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सेवा में, 

 सभी प्रधान मुख्य आयुक्त/मुख्य आयुक्त, केन्द्रीय कर।  

सभी प्रधान महाननदेशक/महाननदेशक । 

महोदया/महोदय, 

विषय: अपंजीकृत प्राप्तकताडओ ंको सेिा प्रिाताओ ंद्वािा प्रिान की गई 'ऑनलाइन' सेिाओ ंकी आपूवतड के 

स्र्ान के विषय में स्पष्टीकिण-के संिभड में। 

के्षत्रीय संरचनाओ ंसे ऐसे संदभभ प्राप्त हुए हैं नक आपूनतभकताभओ ंद्वारा स्वयं अथवा इलेक्ट्र ॉननक व्यवसाय संचालको 

के माध्यम से अपंजीकृत  प्राप्तकताभओ ंको दी जाने वाली ऑनलाइन सेवाओ ंके इनवॉइस पर सटीक स्थान को अननवायभ रूप 

से दजभ करने के प्रावधानो ंका, एकीकृत माल और सेवा कर अनधननयम, 2017 (नजसे बाद में “आईजीएसटी अनधननयम” कहा 

जाएगा) की धारा 12(2)(बी) के साथ कें द्रीय माल और सेवा ननयम, 2017 (नजसे बाद में  “सीजीएसटी ननयम” कहा जाएगा) के 

ननयम 46 के प्रावधानो ंके गलत नववरण  के कारण अनुपालन नही ंहुआ है। यह भी उले्लख नकया गया है नक जबनक अपंजीकृत 

प्राप्तकताभओ ंको दी  जाने वाली सेवाओ ंकी कर योग्य ऑनलाइन आपूनतभ के ऐसे मामलो ंमें, पंजीकृत आपूनतभकताभओ ंको 

इनवॉइस पर प्राप्तकताभ के राज्य का नाम नलखना आवश्यक है, भले ही ऐसी आपूनतभ का मूल्य कुछ भी हो, और आईजीएसटी 

अनधननयम की धारा 12(2)(बी) के खंड (i) के प्रावधानो ंके अनुसार प्राप्तकताभ के राज्य के रूप में ऐसी सेवाओ ंकी आपूनतभ का 

स्थान घोनित करना होगा, लेनकन कई आपूनतभकताभ इनवॉइस पर अपंजीकृत प्राप्तकताभ का राज्य का नाम दजभ नही ंकर रहे हैं 

और आईजीएसटी अनधननयम की धारा 12(2)(बी) के खंड ( ii ) के अनुसार आपूनतभकताभ के स्थान का इन सेवाओ ंकी आपूनतभ 

का स्थान घोनित कर रहे हैं। इसके पररणामस्वरूप आपूनतभ के स्थान की गलत घोिणा हो रही है, नजसके पररणामस्वरूप 

कनथत आपूनतभ के संबंध में राजस्व का  गलत राज्य में संग्रहण  हो रहा है। इस मुदे्द को स्पष्ट करने का अनुरोध नकया गया है, 

तानक अपंजीकृत प्राप्तकताभओ ंको ऐसी सेवाओ ंके आपूनतभकताभओ ंद्वारा आपूनतभ के स्थान की सही घोिणा सुनननित की जा 

सके। 

2.  मुदे्द को स्पष्ट करने और के्षत्रीय संरचनाओ ंमें कानून के प्रावधानो ंके कायाभन्वयन में एकरूपता सुनननित करने के 

नलए, बोडभ, कें द्रीय माल और सेवा अनधननयम, 2017 (नजसे बाद में "सीजीएसटी अनधननयम" कहा जाएगा) की धारा 168(1) 

द्वारा प्रदत्त शक्तक्तयो ंका प्रयोग करते हुए ननम्ननलक्तखत स्पष्टीकरण जारी करता है। 

3.  िैधावनक प्रािधान 

3.1  आईजीएसटी अनधननयम की धारा 2 की उपधारा (17) के अनुसार, 'ऑनलाइन सूचना और डेटाबेस एके्सस या 

पुनःप्राक्तप्त सेवाओ'ं का अथभ है: 

“ऐसी सेवाएँ नजनका नवतरण इंटरनेट या इलेक्ट्र ॉननक नेटवकभ  पर सूचना प्रौद्योनगकीकी मध्यस्थता  द्वारा की जाती है 

और नजनकी प्रकृनत उनकी आपूनतभ को अननवायभ रूप से स्वचानलत करना है और इसमें कम से कम मानवीय 

हस्तके्षप शानमल होता है और सूचना प्रौद्योनगकी की अनुपक्तस्थनत में सुनननित करना असंभव है और इसमें 

इलेक्ट्र ॉननक सेवाएँ शानमल हैं जैसे,–– 

(i) इंटरनेट पर नवज्ञापन; 

(ii) क्लाउड सेवाएँ प्रदान करना; 

 



 

(iii) दूरसंचार नेटवकभ  या इंटरनेट के माध्यम से ई-पुस्तकें , निल्म, संगीत, सॉफ्टवेयर और अन्य अमूतभ वसु्तओ ंका 

प्रावधान; 

 (iv) कंपू्यटर नेटवकभ  के माध्यम से नकसी भी व्यक्तक्त को इलेक्ट्र ॉननक रूप में डेटा या सूचना, पुनः प्राप्त करने योग्य 

या कैसे भी, प्रदान करना; 

 (v) नडनजटल सामग्री (निल्में, टेलीनवजन शो, संगीत और इसी तरह की अन्य सामग्री) की ऑनलाइन आपूनतभ; 

 (vi) नडनजटल डेटा भंडारण; और  

(vii) ऑनलाइन गेनमंग; कें द्रीय माल और सेवा कर अनधननयम, 2017 (2017 का 12) की धारा 2 के खंड (80 बी) 

में पररभानित ऑनलाइन मनी गेनमंग को छोड़कर 

3.2  'इलेक्ट्र ॉननक व्यवसाय' शब्द को सीजीएसटी अनधननयम की धारा 2(44) के अंतगभत ननम्नानुसार पररभानित नकया 

गया है: 

"इलेक्ट्र ॉननक व्यवसाय " का अथभ नडनजटल या इलेक्ट्र ॉननक नेटवकभ  पर नडनजटल उत्पादो ंसनहत माल या सेवाओ ंया 

दोनो ंकी आपूनतभ है;" 

3.3 ' इलेक्ट्र ॉननक व्यवसाय संचालक ’ शब्द को सीजीएसटी अनधननयम की धारा 2 (45) के तहत ननम्नानुसार पररभानित नकया 

गया है: 

"इलेक्ट्र ॉननक व्यवसाय संचालक" का तात्पयभ ऐसे नकसी व्यक्तक्त से है जो इलेक्ट्र ॉननक व्यवसाय के नलए नडनजटल या 

इलेक्ट्र ॉननक सुनवधा या पे्लटिॉमभ का स्वानमत्व, संचालन या प्रबंधन करता है;" 

3.4 आईजीएसटी अनधननयम की धारा 12 की उपधारा (2) इस प्रकार है: 

“(1)……… 

(2) उप-धारा (3) से (14) में नननदभष्ट सेवाओ ंको छोड़कर, सेवाओ ंकी आपूनतभ का स्थान 

(क) पंजीकृत व्यक्तक्त को दी जाने वाली सेवाओ ंके नलए उस व्यक्तक्त का स्थान होगा; 

(ख) पंजीकृत व्यक्ति के अलािा वकसी अन्य व्यक्ति को िी गई सेिाओ ंका स्र्ान वनम्नानुसाि होगा, - 

(i) प्राप्तकताड का स्र्ान जो रिकॉर्ड में मौजूि है; औि 

(ii) अन्य मामलो ंमें सेिाओ ंके आपूवतडकताड का स्र्ान।” 

3.  ………….” 

3.5  सीजीएसटी अनधननयम की धारा 31 की उपधारा (2) के अनुसार, 

“(1) ………….. 

(2) कर योग्य सेवाएं प्रदान करने वाला पंजीकृत व्यक्तक्त, सेवा के प्रावधान से पहले या बाद में, लेनकन एक ननधाभररत 

अवनध के अंदर, कर इनवॉइस जारी करेगा, नजसमें ब्यौरा, मूल्य, उस पर लगाए गए कर और ऐसे अन्य नववरण 

दशाभए जाएंगे, जो वनधाडरित वकए जा सकते हैं:” 

3.6  सीजीएसटी ननयमो ंके ननयम 46 में ननम्ननलक्तखत प्रावधान है: 

"ननयम 46. कर इनवॉइस - 

ननयम 54 के अधीन, धारा 31 में नननदभष्ट कर इनवॉइस पंजीकृत व्यक्तक्त द्वारा जारी नकया जाएगा, नजसमें 

ननम्ननलक्तखत नववरण होगें, अथाभत्,- 

…….. 

……. 



(च) प्राप्तकताभ का नाम और निकाना तथा नडलीवरी का निकाना, राज्य का नाम और उसका कोड, यनद 

वह प्राप्तकताभ अपंजीकृत है और जहां कर योग्य आपूनतभ का मूल्य पचास हजार रुपए से कम है और प्राप्तकताभ 

अनुरोध करता है नक ऐसे नववरण कर इनवॉइस में दजभ नकए जाएं; 

बशते वक ऑनलाइन मनी गेवमंग की आपूवतड से संबंवधत मामलो ंमें या ऐसे मामलो ंमें जहां कोई 

कि योग्य सेिा इलेक्ट्र ॉवनक व्यिसाय संचालक द्वािा या ऑनलाइन सूचना के आपूवतडकताड के द्वािा औि 

रे्टाबेस एके्सस या अपंजीकृत प्राप्तकताड को पुनप्राडक्तप्त सेिाएँ ऐसी आपूवतड के मूल्य पि ध्यान विए वबना, 

पंजीकृत व्यक्ति द्वािा जािी कि इनिॉइस में प्राप्तकताड के िाज्य का नाम शावमल होगा औि उसे प्राप्तकताड 

के रिकॉर्ड में िजड विकाना माना जाएगा; 

.. …………………. 

 

 

4.  स्पष्टीकिण: 

4.1  आईजीएसटी अनधननयम की धारा 12 में यह प्रावधान है नक उक्त धारा की उप-धारा (3) से (14) में नननदभष्ट मामलो ं

को छोड़कर, जब पंजीकृत व्यक्तक्त को सेवाएं आपूनतभ की जाती हैं, तो सेवाओ ंकी आपूनतभ का स्थान, प्राप्तकताभ का स्थान होगा 

और जब अपंजीकृत व्यक्ति को सेिाओ ंकी आपूवतड की जाती हैं, तो कवर्त सेिाओ ंकी आपूवतड का स्र्ान प्राप्तकताड 

का स्र्ान होगा, यवि उसका विकाना रिकॉर्ड में उपलब्ध है, और यनद निकाना ररकॉडभ में उपलब्ध नही ंहै, तो आपूनतभकताभ 

का स्थान होगा। 

4.2  सीजीएसटी अनधननयम की धारा 31(2) में प्रावधान है नक कर योग्य सेवाएं प्रदान करने वाले पंजीकृत व्यक्तक्त को, 

सेवा नववरण, मूल्य, लगाए गए कर और अन्य ननधाभररत नववरणो ंके साथ कर इनवॉइस जारी करना होगा। 

4.3  सीजीएसटी ननयमो ंके ननयम 46 में कर इनवॉइस पर उले्लक्तखत नकए जाने वाले नववरण नदए गए हैं। उक्त ननयम 

के खंड (च) में अपंजीकृत प्राप्तकताभ को की गई आपूनतभ के मामले में इनवॉइस पर कुछ नववरण का उले्लख करने का प्रावधान 

है। इसके अलावा, सीजीएसटी ननयमो ंके ननयम 46 के खंड (च) के प्रावधान में यह उले्लख  है नक ऑनलाइन मनी गेनमंग की 

आपूनतभ से संबंनधत मामलो ंमें या इलेक्ट्र ॉननक व्यवसाय संचालक  द्वारा या उसके माध्यम से या ऑनलाइन सूचना और डेटाबेस 

एके्सस या पुनप्राभक्तप्त सेवाओ ंके आपूनतभकताभ द्वारा नकसी अपंजीकृत प्राप्तकताभ को नकसी भी कर योग्य सेवाओ ंकी आपूनतभ से 

संबंनधत मामलो ंमें, उक्त आपूनतभ के मूल्य पर ध्यान नदए नबना, पंजीकृत आपूनतभकताभ द्वारा जारी कर इनवॉइस में प्राप्तकताभ के 

राज्य का नाम शानमल होना चानहए। उक्त प्रावधान में यह भी उले्लख है नक उस राज्य का नाम प्राप्तकताभ के अनभलेख में 

दजभ निकाना माना जाएगा। 

4.4  आईजीएसटी अनधननयम की धारा 12 की उपधारा (2) के खंड (ख) और सीजीएसटी अनधननयम की धारा 31 की 

उपधारा (2) और सीजीएसटी ननयमो ंके ननयम 46(च) के प्रावधान से यह ननष्किभ ननकलता है नक अपंजीकृत व्यक्तक्तयो ंको दी 

गई सेवाओ ंकी आपूनतभ के संबंध में, उक्त आपूनतभ के मूल्य पर ध्यान नदए नबना, आपूनतभकताभ को कर इनवॉइस पर अपंजीकृत 

प्राप्तकताभ के राज्य का नाम अननवायभ रूप से दजभ करना आवश्यक है, जो ऑनलाइन मनी गेनमंग की आपूनतभ या इलेक्ट्र ॉननक 

व्यवसाय संचालक द्वारा या उसके माध्यम से कर योग्य सेवाओ ंकी आपूनतभ या ऑनलाइन सूचना और डेटाबेस एके्सस या 

पुनप्राभक्तप्त (ओआईडीएआर) सेवाओ ंकी आपूनतभ से संबंनधत मामलो ंमें है। सेवाओ ंकी ऐसी आपूनतभ के संबंध में कर इनवॉइस 

पर अपंजीकृत प्राप्तकताभ के राज्य का नाम दजभ करना, आईजीएसटी अनधननयम की धारा 12(2)(ख) के तहत उक्त सेवाओ ं

की आपूनतभ के स्थान के ननधाभरण के प्रयोजन के नलए प्राप्तकताभ के ररकॉडभ पर दजभ निकाने के रूप में माना जाएगा। तदनुसार, 

ऐसे मामलो ंमें, ऐसी सेवाओ ंकी आपूनतभ का स्थान आईजीएसटी अनधननयम की धारा 12(2)(ख) के खंड (i) के प्रावधानो ंके 

अनुसार सेवाओ ंके प्राप्तकताभ का स्थान माना जाएगा। 

4.5  यह भी देखा गया है नक सीजीएसटी अनधननयम की धारा 2(44) और धारा 2(45) के अनुसार  ‘इलेक्ट्र ॉननक व्यवसाय’ 

और ‘इलेक्ट्र ॉननक व्यवसाय संचालक’ की पररभािाओ ंके साथ-साथ सीजीएसटी ननयमो ंके ननयम 46(च) को पढ़ने से यह 

ज्ञात होता है नक नडनजटल या इलेक्ट्र ॉननक नेटवकभ  पर अपंजीकृत प्राप्तकताभओ ंको दी जाने वाली सभी सेवाएं, चाहे आपूनतभकताभ 

द्वारा अपनी नडनजटल या इलेक्ट्र ॉननक सुनवधा/पे्लटिॉमभ का उपयोग करके या नकसी स्वतंत्र ‘इलेक्ट्र ॉननक व्यवसाय संचालक’ 

के स्वानमत्व वाले और संचानलत नकसी अन्य इलेक्ट्र ॉननक या नडनजटल पे्लटिॉमभ के माध्यम से, सीजीएसटी ननयमो ंके ननयम 

46(च) के प्रावधान के अंतगभत शानमल की जाएंगी। 

4.5.1  यह स्पष्ट नकया जाता है नक सीजीएसटी ननयमो ंके ननयम 46(च) के प्रावधान, गैर-पंजीकृत प्राप्तकताभ को प्रदान की 

गई सेवाओ ंकी सभी ऑनलाइन आपूनतभ के साथ ऑनलाइन मनी गेनमंग और ओआईडीएआर सेवाओ ंकी आपूनतभ के संबंध में 

लागू होगें। ऐसी सेवाओ ंके कुछ उदाहरण हैं ई-समाचारपत्रो ंऔर ई-पनत्रकाओ ंकी सदस्यता, मनोरंजन सेवाओ ंकी ऑनलाइन 

सदस्यता (जैसे ओटीटी पे्लटिॉमभ), ऑनलाइन दूरसंचार सेवाएं, मोबाइल एक्तप्लकेशन के माध्यम से नडनजटल सेवाएं आनद। 



इसनलए, अपंजीकृत प्राप्तकताभओ ंको ऐसी नकसी भी ऑनलाइन/नडनजटल सेवाओं, ओआईडीएआर सेवाओ ंऔर ऑनलाइन 

मनी गेनमंग की आपूनतभ के संबंध में, आपूनतभकताभओ ंको अननवायभ रूप से कर इनवॉइस पर प्राप्तकताभ के राज्य का नाम दजभ 

करना आवश्यक है, भले ही ऐसी सेवाओ ंकी आपूनतभ का मूल्य कुछ भी हो, और िॉमभ जीएसटीआर-1/1ए में बाहरी आपूनतभ 

के अपने नववरण में प्राप्तकताभ के स्थान के रूप में उक्त सेवाओ ंकी आपूनतभ का स्थान घोनित करना आवश्यक है (प्राप्तकताभ 

के राज्य के नाम के आधार पर)। 

4.5.2  ऐसी ऑनलाइन सेवाओ ंके नलए अपंजीकृत व्यक्तक्तयो ंको की गई आपूनतभ के संबंध में कर इनवॉइस पर प्राप्तकताभ 

के राज्य का नाम दजभ करने के प्रयोजन के नलए, आपूनतभकताभ को अपंजीकृत प्राप्तकताभ को कोई भी आपूनतभ करने से पहले 

उससे ऐसे नववरण एकत्र करना सुनननित करने के नलए उपयुक्त युक्तक्त तैयार करनी चानहए। जैसा नक ऊपर बताया गया है, 

ऐसे मामलो ंमें, प्राप्तकताभ के राज्य का नाम ररकॉडभ पर उपलब्ध प्राप्तकताभ का निकाना माना जाएगा और इस प्रकार, उक्त 

सेवाओ ंकी आपूनतभ के स्थान का ननधाभरण करने के नलए, आईजीएसटी अनधननयम की धारा 12 (2) (ख) (i) के प्रावधान लागू 

होगें नजसके अनुसार आपूनतभ का स्थान प्राप्तकताभ का स्थान होगा।  

 

4.5.3 यह भी बताया गया है नक यनद आपूनतभकताभ ऐसी आपूनतभ के संबंध में अपंजीकृत प्राप्तकताभ के राज्य का नाम दजभ 

करने सनहत सही अननवायभ नववरण दजभ न करके उक्त प्रावधानो ंके अनुसार इनवॉइस जारी करने में नविल रहता है, तो वह 

सीजीएसटी अनधननयम की धारा 122(3)(ङ) के प्रावधानो ंके तहत दंडात्मक कारभवाई के नलए उत्तरदायी हो सकता है। 

 

5.  अनुरोध है नक इस पररपत्र की नविय-वसु्त को सावभजननक करने के नलए उपयुक्त व्यापार नोनटस जारी नकए जाएं। 

6 .  यनद इस पररपत्र के कायाभन्वयन में कोई कनिनाई हो तो उसे बोडभ  के ध्यान में लाया जाए। 

 

 

( संजय मंगल ) 

प्रधान आयुक्त ( जीएसटी ) 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 


